
     C o p i a  

 

COMUNE DI NURAGUS 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 

 
V E R B AL E  D I  DE L I B E R AZ I O NE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28 
 

OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI  TRIENNIO 2018/2021      

 
 
L’anno duemiladiciotto  addì sette  del mese di agosto  alle ore venti  e minuti trenta  nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito,  in seduta pubblica  di Prima  convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. Giovanni  Daga - Sindaco Sì 
2. Maoddi  Gianluca - Assessore Sì 
3. Melis Fabio - Assessore Sì 
4. Atzori Ignazio - Vice Sindaco Sì 
5. Congiu Leonardo - Consigliere Sì 
6. Castangia Salvatore - Consigliere Sì 
7. Ledda Vanessa - Consigliere Sì 
8. Zedda Alessio - Consigliere Sì 
9. Ladu Ombretta - Consigliere Sì 
10. Mura Mauro Elia - Consigliere Sì 
11. Serras Elia - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT. Giuseppe Loddo  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Giovanni  Daga       nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 
PROPOSTA N° 58  DEL 02/08/2018  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO FINANZIARIO 

 
 
 

 
 

PREMESSO che  

 

• con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 13 

luglio 2015 è stato nominato il Dott. Giuseppe Cuccu quale revisore dei conti di questo Comune per 

il periodo 16 luglio 2015 – 15 luglio 2018; 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24 luglio 2018 è stata deliberata la proroga  

dell’incarico al revisore Dott. Giuseppe Cuccu, fino al 29/08/2018; 

 

CONSIDERATO che tale mandato è in scadenza, si rende necessario provvedere alla nomina di un nuovo 

revisore; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede, al comma 25, una nuova procedura di scelta 

dei revisori dei conti per gli enti locali - mediante estrazione a sorte da un elenco nel quale, a richiesta, 

possono essere inseriti - e, al comma 29, che tali nuove disposizioni si applicano ai comuni appartenenti alle 

regioni a statuto speciale nel rispetto degli statuti e delle relative norme di attuazione; 

 

RICHIAMATE 

 

• la legge regionale n. 2 del  4 febbraio 2016, art. 36 “Organo di revisione legale dei conti”, ai sensi 

del quale, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore 

della legge stessa, i revisori dei conti degli enti locali sono individuati con il sistema  dell’estrazione 

pubblica, attingendo da un elenco predisposto dall’assessorato regionale degli enti locali, finanze e 

urbanistica; 

 

• la deliberazione G.R. n. 14/35 del 23/03/2016 “Organo di revisione legale dei conti degli enti locali. 

Criteri per la redazione dell’elenco e disciplina transitoria. Legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2, 

art. 36”. 

 

• la determinazione dell’assessorato degli enti locali, finanza e urbanistica della Regione Sardegna, n. 

1940 del 24/07/2018 “Aggiornamento elenco regionale revisori legali dei conti degli Enti Locali per 

l’anno 2018 ai sensi della L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, art. 36 e della deliberazione della G.R. n. 14/35 

del 23/03/2016 e 53/11 del 28/11/2017”; 

 

 

RICHIAMATO, inoltre, il Titolo VII “Revisione Economico – Finanziaria”, artt. 234-241, del d.lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e s.m.i; 

 



DATO ATTO che  

 

• nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la revisione economico – finanziaria è 

affidata ad un solo revisore; 

 

• la procedura di nomina del revisore prevede l’estrazione pubblica effettuata da parte del consiglio 

comunale, sulla base di una rosa di tre nomi, la cui indicazione è effettuata mediante deliberazione 

assunta con votazione a scrutinio segreto, dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda un 

nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggiore numero di voti; 

 

• l'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. 

 

EVIDENZIATO che 

 
• ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste dall’art. 236 

del d.lgs. 267/2000; 

 

• in base all’art. 238 del d.lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisore è subordinato alla 

dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei 

limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in particolare, il soggetto incaricato della revisione legale dei 

conti non potrà assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali 

� non più di quattro incarichi in comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

� non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 99.999 abitanti; 

� non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 abitanti; 

 

CONSIDERATO che  

• l’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

 

• il compenso spettante ai revisori è determinato in relazione alla classe demografica e alle spese di 

funzionamento e di investimento dell’ente locale e il limite massimo di tale compenso è fissato con 

decreto del Ministro dell’Interno; 

 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 prevede che il limite massimo del 

compenso base annuo lordo spettante al revisore per il Comuni rientranti nella fascia demografica 

da 550 a 999 abitanti è pari a € 2.640,00 e che tale compenso è da intendersi al netto dell’IVA e dei 

contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

• la manovra 2018 (Legge n. 205 DEL 27/12/2017) non ha prorogato la disposizione contenuta 

nell’art. 6, comma 3, del d.l. 78/2010, ai sensi della quale i compensi corrisposti dalla pubblica 

amministrazione ai componenti dell’organo di controllo sono decurtati del 10%; 



 

• il compenso base annuo lordo, nella misura massima indicata nella Tabella A del Decreto del 

Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, è rettificato con le seguenti modalità:   

 

� fino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro capite, 

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore  alla media nazionale 

per fascia demografica di cui alla Tabella B allegata al decreto del Ministero dell’Interno del 

20 maggio 2005; 

� fino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro 

capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore  alla media 

nazionale per fascia demografica di cui alla Tabella C allegata al decreto del Ministero 

dell’Interno del 20 maggio 2005; 

� tali maggiorazioni sono cumulabili tra loro; 

RILEVATO che la spesa corrente annuale pro capite e la spesa per investimenti annuale pro capite, 

desumibile dall’ultimo bilancio approvato da questo Comune, risultano entrambe superiori  alla media per 

fascia demografica stabilita rispettivamente dalle Tabelle B e C del Decreto del Ministero dell’Interno del 20 

maggio 2015, come risulta dal seguente prospetto: 

 

 

Bilancio di previsione 2018/2020 

approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 7 del 29/03/2018 

 

 

Popolazione 

residente al 

31.12.2017 

 

Spesa annuale 

pro capite 

 

Spesa annuale pro capite prevista 

dal decreto ministero interno del 

20/05/2018 per la fascia 

demografica 500-999 abitanti  

 

Spesa corrente 

prevista anno 2018 

 

 

€ 1.308.053,92 

 

 

 

n. 901 

 

€ 1.451.78 

 

€ 853,00 

 

Spesa in conto 

capitale prevista 

anno 2018 

 

 

€ 873.779,33 

 

€ 969,79 

 

€ 941,00 

 

CONSIDERATO, inoltre, che 

 

• ai revisori aventi la propria residenza al di fuori del comune dove ha sede l’ente, spetta il rimborso 

delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la 

sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni. Le modalità di calcolo dei rimborsi, se non 

determinate nel regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in apposita 

convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione; 

 

• l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, non può 

essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti dell’organo di 

revisione, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

 

PROPONE 



 

 

DI NOMINARE il revisore dei conti di questo Comune per il triennio 2018/2021, mediante estrazione 

pubblica sulla base di una rosa di tre nomi, la cui indicazione è effettuata mediante deliberazione assunta 

con votazione a scrutinio segreto, dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono 

designati coloro che hanno raccolto il maggiore numero di voti; 

 

 

DI DARE ATTO che l’incarico decorre dal 30 agosto 2018, ha una durata di tre anni ed è rinnovabile una sola 

volta; 

 

 

DI DARE ATTO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione resa dall’interessato circa 

l’assenza delle cause di incompatibilità e ineleggibilità di cui all’art. 236 del d.lgs. 267/2000 e il rispetto dei 

limiti sul numero degli incarichi assunti, di cui all’art. 238 del d.lgs. 267/2000;  

 

 

DI DARE ATTO che il compenso massimo previsto per tale incarico, al netto dell’IVA e dei contributi 

previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge, è il seguente:  

 

 

Descrizione Decreto Ministero 

Interno 20 maggio 2018 

Fascia demografica Importo massimo 

 

Compenso base annuo  

 

 

Tabella A 

 

Comuni da 550 a 999 abitanti 

 

€ 2.640,00 

 

Maggiorazione fino al 10% 

 

 

Tabella B 

 

Comuni da 500 a 999 abitanti 

 

€ 264,00 

 

Maggiorazione fino al 10% 

 

 

Tabella C 

 

Comuni da 500 a 999 abitanti 

 

€ 264,00 

Totale  

 

  € 3.168,00 

 

 

DI DARE ATTO che al revisore avente la propria residenza al di fuori del Comune di Nuragus, spetta il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la 

sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nella misura di 1/5 del costo di un litro di benzina 

per i chilometri che separano il luogo di residenza del revisore dalla sede comunale e per un importo 

complessivo non superiore al 50% del compenso attributo; 

 

 

DI COMUNICARE il nominativo del revisore dei conti, alla tesoreria Comunale, entro 20 giorni dalla 

avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, e all’Assessorato degli Enti Locali, Finanza e Urbanistica 

della Regione Sardegna;  

 

 

DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo nei modi di legge. 

 

 

 

 

 



 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE   

 
 

VISTA la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile di Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267/2000; 
 
RITENUTA  la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
SI procede alla nomina dell’organo di revisione economico finanziario del Comune di Nuragus per il triennio 
2018/2020 secondo i criteri  citati nella proposta succitata; 
 
VENGONO nominati scrutatori  i consiglieri Zedda Alessio e Mura Mauro Elia, ai quali si chiede di distribuire 
le schede a tutti i consiglieri; 
 
CON l’assistenza degli scrutatori si procede allo scrutinio delle schede votate e precedentemente raccolte, 
con il seguente risultato:   
 

1. CUCCU GIUSEPPE   VOTI n. 3 
2. CARCANGIU BRUNO   VOTI n. 4 
3. BASOLU GIOVANNI MARIO  VOTI n. 4 

 
A SEGUITO dell’esito della votazione, la rosa dei nomi per la nomina dell’Organo di revisione economico-
finanziario è il seguente: 
 

1. CUCCU GIUSEPPE 
2. CARCANGIU BRUNO     
3. BASOLU GIOVANNI MARIO 

 
SI prosegue con l’ausilio degli scrutatori all’estrazione pubblica, pertanto il nome di ciascun revisore dei conti 
viene trascritto su una scheda, ripiegata e riposta nell’urna; 
 
SUCCESSIVAMENTE gli scrutatori effettuano l’estrazione pubblica e si procede al sorteggio con il seguente 
ordine: 
 

1. CUCCU GIUSEPPE 
2. CARCANGIU BRUNO     
3. BASOLU GIOVANNI MARIO 

 
VISTO l’esito dell’estrazione pubblica; 
 

DELIBERA 
 
DI NOMINARE il Dott. GIUSEPPE CUCCU  iscritto al N. 80412 dell’elenco regionale,    (allegato  A della 
determinazione assessorato Enti Locali n. 1940 del 24/07/2018) Organo di revisione economico-finanziario del 
Comune di Nuragus per il triennio 2018/2020; 
 
DI APPROVARE  integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto  
esposte in premessa; 
 
 

 
 



 
Delibera  C.C.  n°   28    del    07/08/2018 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
Il Sindaco 

Giovanni  Daga 
 
 

__________________________ 

Il Segretario Comunale 
DOTT. Giuseppe Loddo 

 
 

__________________________ 
 

 
 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE 
  
 
Si attesta che copia conforme all’ originale della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo 
Pretorio di questo Comune  per 15 giorni consecutivi dal   08/08/2018    al  23/08/2018  .    
 
Nuragus , lì  08/08/2018 

                                                                                             Il Segretario Comunale 
            DOTT. Giuseppe Loddo  

 
 
 

 
. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, ai sensi dell’ art. 134 del D.lgs. 
n° 267/2000. 
                                                                                                   
                                                                                                           Il Segretario Comunale       
                                                                                                                 DOTT. Giuseppe Loddo            
 
 
 
E' per copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Nuragus, li     
Il Segretario Comunale 


